Oeste/PR, São Miguel do Iguaçu/PR, Terra Roxa/PR, Toledo/PR, Três Barras do Paraná/PR, Ubiratã/PR 
e Vera Cruz do Oeste/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido o salário normativo para os empregados contratados a partir de 1º de outubro de 2025 no 
valor de R$ 2.166,00 (dois mil cento e sessenta e seis reais), excetuando-se os profissionais com salário 
normatizado em legislação específica. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

O reajuste salarial da categoria profissional na data base será no total de 5,76% (cinco vírgula setenta e seis

[...]

A Entidade empregadora poderá conceder para todos os seus empregados, com vínculo empregatício, durante 
o prazo de vigência deste instrumento coletivo, o Plano de Seguro de Vida com as seguintes coberturas e 
benefícios: 

Morte por qualquer causa: Cobertura de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais); 

IEA - Indenização especial por morte acidental: Cobertura de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais); 

IPA - Indenização permanente total ou parcial por acidente: Cobertura de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais);

Garantia Funeral: Cobertura de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais); 

Cesta Básica: Cobertura de R$ 120,00 (cento e vinte reais) durante 3 meses; 

Retorno de verbas rescisórias equivalente a 10% (dez por cento) em caso de falecimento do empregado (pago 
à Entidade Empregadora). 

Parágrafo Primeiro: As Entidades empregadoras que optarem pela contratação do Plano de Seguro de Vida,